et singulis inueniat congrua etiamen
fibimetiphis non sit diversa ut in' paſ
fiones medias uno ductu trāſeat ſed
more bicipitis gladij tumores cogita
tōnum carnaliū ex diuero latere inci
dat. q̄tinq; ſic ſupbis p̄dicet humili
tas vt timidis non augeat metq;. ſic ti
midis infūdat auctoritas: vt tñ ſup
bis nō creſcat effrenatō ſic otioſis ac
torpētibz p̄dicet ſollicitudo boni ope
ris: vt tñ inquietis imoderate licētia
non augeat aetōniſ. **H**ic inq̄getis po
nat modus: vt tñ otioſis nō fiat tor
por ſecurq;. **H**ic ab ſpacientibz exting
uat ira vt tñ remiſſis ac lembz nō cre
ſcat negligentia. **H**ic lenes accēdant
ad zelū vt tñ iracūdis nō addat incē
diū. ſic tenacibz infūdat tribuēdi lar
gitas: vt cuz p̄digis effuſionis frena
mīmīe larent. **H**ic p̄digis p̄dicet
parcitas vt tñ tenacibus pitura rezz
eſtodia nō augeat. ſic in cōtinētibz
laudet cōuigiū: vt tñ iam continētes
non reuocent ad luxū. ſic continētibz

laudet virginitas corporis: ut tamē
in virgibz despēcta non fiat fecundi-
tas carnis. sic p̄dicanda sunt bona.
nec ex latere iubeant̄ et mala. sic lau-
dāda sūt bona summa: ne despiciant̄ ul-
tima. sic m̄triēda sūt vltima nedū ere-
dūt sufficere neqq̄z tēdant̄ ad summa.

De exhortatōne que vni adhiben-
da est. aut h̄ijs q̄ cōtrarijs passio-
nibus laborat. **C**ap. lxj.

At grauis quidē p̄dicatori la-
bor est in cōmūnis p̄dicatōnis
voce ad occultos singulorū mot̄ cau-
fasq̄ vigilare et palistrarū more i diuer-
si lateris arte se vertere. Multo tñ acri-
ori labore fatigat̄ qñ vni econtrarijs
vicijs seruiēti p̄dicare cōpellit. Ple-
runq; enim quis lete nimis consperatio-
nis existit: sed tamen cum repente ab-
orta tristitia immaniter deprimit. Cu-
randum itaq; p̄dicatori est quate-
nus sic tergatur tristitia que venit ex
tempore ut non augeatur letitia que

suppetit ex consperzione. si sic frenet
letitia que ex consperzione est ut tñ non
crescat tristitia que venit ex tempore.
Iste grauat̄ vsu imoderate precipitas-
tōnis et aliquā tñ ab eo qd festine agē-
dum est eū vis ppedit subito nate for-
midinis. ille gnat̄ vsu imoderate for-
midinis et aliquā tñ in eo qd appetit te-
meritate ipellit̄ precipitatōnis. **S**ic ita
qz in isto reprimat̄ subito aborta for-
mido. vt tñ nō ex crescat enutrita diu-
precipitatō. sic in illo reprimat̄ abor-
ta repente precipitatō; vt tñ nō cōua-
lescat impressa ex consperzione formido
Quod autem mirum si mentium medi-
ci ista custodiunt. dum medici corporo-
rum tāta discretōnis arte se temperāt
qui non corda sed corpora medent̄.

Plerunqz enim debile corpus op-
primit languor immensis. cui lan-
guori scilicet obuiari adiutorijs Forti-
bus debet. sed tamen corpus debile
adiutorium forte non sustinet. studet
igitur qui medetur: quatenus sic sup-

eristentē morbus subtrahat: ut nequa
qz supposita corporis 8bilitas crescat
ne fortasse lāguor cū vita deficiat **Tā**
ta ergo adiutoriū discretōe cōponit.
ut uno eodēqz tpe et languori obuiet
et debilitati. **H**i igit̄ medicina corporis
induise adhibita seruire diuisibilit̄ po
test. tūc enim vere medicina est qn sic p
eaz vitio superinti succurrat ut etiam
supposita cōspersiōne seruat. **C**ur medi
cia mētua eadēqz p̄dicatōe apposita
mox morbis diuerso ordine obuiare n̄
valet. que tanto sc̄tilior agit: quāto
de inuisibilius tractat.

CQd aliqui leuora vitia relinquenda
sunt: ut grauiora subtrahantur.

Capitulum. lxii.

Sed qz plerunqz dū duoz vitioz
lāguor irruit. hoc leui: illud for
talle graui premit. et illi nimiz vitio
rectius sub celeritate subuenit p qd
festine ad interitum tenditur. at hoc
a vicina morte restringi non potest mi
hi etiā illd qd exsilit contrariū crescat.

quod'existit contrariuz crescat. **T**olle
rādum itaq; predicatori est: vt per ex
hortationem suā artifitioso moderamī
ne vnū paciat̄ crescere: quaten saluid
possit a vicina morte retinere. **I**8 euz
agit nō morbū exaggerat: sed vulne= •
rati sui cui medicamētum adhibet vī= •
tam seruat: vt ex grande salutis cōgru
um temp⁹ īueniat. **P**epe em̄ quis a
ciboz se īgluuie mīmīne tēperās īā= •
iāq; pene supatis luxurie stimulis pmi= •
tur: qui hui⁹ pugne metu territ⁹dum
se per abstinentiā restringere mitit: in
amis glorie tēptatōe fatigat̄ **I**n quo
mīmīz vnū vitū nullaten⁹ extinguit̄
nisi aliud nutriat̄. **N**ue igit̄ ardenti
us pestis īsequenda est: nisi que peri= •
culosius premit & tollerandum nāq;
est vt per virtutem abstinentie īteriz
arrogantia contra viuentem crescat.
ne eu m̄ per īgluuiem a vita fundit⁹
luxuria extinguat. **H**omē est q; paulus
cum īfirmum auditorem suū perpen= •
deret aut praua adhuc velle agere aut

de actione recta humane laudis retr
butōne gaudere ait. **V**is non timere
potestatē: **H**onū fac et habebis lau
dem ex illa. **N**eque enim ideo bona agen
da sunt ut potestas huius mundi nulla
timeat: aut per hec gloria trāsitorie
laudis assūmat. **B**ed euz infirmā mē
tem ad tantū robur ascendere nō pos
se pensaret. ut et prauitatem simul vita
ret et laudem. **P**redicatoꝝ egregiuſ
ei admonendo aliquid obtulit. et aliꝝ
quid tulit. **C**oncedendo enim lenia ſe
traxit acriora. ut quia ad deserenda cū
ēta ſimul non allūgeret: dum in qd
dam ſuum animuſ familiariter relinq
tur: a quodaz vitio ſuo fine dolore tol
leretur.

Cuod infirmis mentibus omnino
non debent arta predicari.

Capitulum. lxij.

Priēdū vero p̄dicatori ē: ut audi
toris ſui aīz ultra vīres. nū tu: ha:

ne vt ita dicam dum plorqz valet tedi-
tur. mentis corda rumpat. Alta em
queqz debet multis audientibz conte
gi: et virg paucis apiri. Hinc namqz p
semetipsam veritas dicit. Nuisputas
est fidelis dispensator quem ostituit do
minus sup familiam suam ut det illis in te-
pore tritici mensuram. Per mensuram qz p
pe tritici exprimit modum verbi: ne eiz
angusto cordi incapibile aliqd tribu-
itur extra fundat. Hinc paulus ait.
No potui vobis loqui qsi spualibz h
quasi carnalibz tanqz puulis in christo:
lac vobis potu dedi no escam. Hinc mo-
yses a secreto dei exiens coruscantem
coram populo faciem velat quia nimis
turbis claritatis intime archana non
indicat. Hinc per eum diuina voce p
cipitur ut hys qui cisternam foderit
si operire negligat: corridente in ea bo-
ue vel asino: precium reddat. quia ad
alta scientie fluenta perueniens cum
hec apud bruta audiens corda non co-
tegit. pene reus addicitur si per uba

eius scandalum: siue munda: siue mens
immunda capiat. **H**inc ad beatū **J**ob
dicitur **N**uis dedit gallo intelligētiā
Predicatoꝝ etem sanctoꝝ dū caligino
so hoc clamat in tpe quasi galloꝝ cātat
in nocte cum dicit. **H**ora est iam nos
de sompno surgere. et rursū. **E**uigila-
te iusti et nolite peccare. **H**allō aut ī
pfundioribꝝ horis noctis altos ede-
re cantoꝝ solet. **C**ū vero matutinū iā tē-
pus ī proximo est: minutas ac tenu-
es voces format. qꝝ nimizꝝ qui recte
pdicat obscuris adhuc cordibꝝ: apta
clamat. nihil de occultis misterijs in-
dicat. vt tunc subtiliora queqꝝ de cele-
stibꝝ audiant cum luci veritatis appro-
pm̄ quant.]

De opere predicatoris et voce.

Cap. lxxij.

Sed inter hec ad ea que iam supe-
rius diximus caritatis studio re-
torquem. vt pdicatoꝝ quisqꝝ plus acti-
bus qꝝ vocibus insonet: et bene viue-
do vestigia sequacibus imprimat. vt

potius agendo q̄z loquendo quo gra
diant̄ ostēdat: quia et gallus iste quē
ꝝ exprimenda boni predictoris spe
tie i locutōe sua domini assump̄it: cū
iam edere cant̄ parat: prius alas ex
cutit et semetipsuz feriens vigilantio
rem reddit: quia nimicum necesse est:
vt h̄j qui verba sancte predicationis
mouēt: prius studio sancte actionis
inuigilent: ne in semetipsis torpentes
opere alios excitent voce **P**rius sem
per sublimia facta excutiant: et tunc
ad beneiuendum alios sollicitos red
dant. **P**rius cogitatōnum alis semet
ipsoſ feriant: quicquid in sē inutiliter
torpet: sollicita inuestigatione depre
hendāt districta animaduerſione cor
rigant: et tunc demūz alioz vitaz lo
quendo componant. **P**rius pumre
xpria fletibz eurent: et tunc que alioſ
rum sunt pumienda denuntient. et an
q̄z verba exhortatōmis insonent om
ne quod locuturi sunt operibus clas
mant.

De pacticis rite omnibz qualit p̄e
dicatoꝝ ad semetipsum redeat . ne
huc vel vita vel predicatoꝝ ex collat

Cap. lxv.

Sed qz sepe dū predicatoꝝ modis
cōgruētibz vberti fundit apud
semetipsum de ostensione sui occulta leti
tia loquētis animo subleuat magna cu
ra necesse est vt timoris laceratōne se
mordeat . ne qui alioꝝ vulnera meden
do ad salutē reuocat ipse per negligē
tiā sue salutis intumeseat . ne p̄imos
iuando se deserat . ne alios erigēs ip
se eadat . Nā quibusdam sepe magni
tudo virtutis occasio pditomis fuit .
vt cū confidētia viriū mordimate secu
ri sunt p negligētiā mōrīmate more
rent . **V**irtꝝ nanqz cū vienjs remittitur
quadā delectatōe eius fibimetipſi am
mus blandit . fitqz vt bñ agētis mēs
metū sue circūspectomis abiciat . atqz
in sui confidentia secura requiescat .
Cui iam torpenti seductor callidꝝ om
ne quod bene gessit enumerat eamqz

quasi p̄eteris prepotentem in tumore cogitatōnis exaltat. **V**nde agit ut
an iusti iudicis oculos fouea mētis si
memoria v̄tutis q̄ remīscēdo quod
s̄ sit: dum se apud se erigit: apud hu-
militatis auctore cadit **H**unc nāq; su-
perbienti aīe dicit. **N**uo pulchrior es
descende: surge qui dormis cū me circū
ciliis. **A**chi aperte diceret. **N**ua et vir-
tutū decore te eleuas: ipsa tue pulchri-
tudine ipelleris ut cadas **H**unc s̄b ih-
rusalē sp̄etie virtute superbiens anima
reprobatur cum dicitur. **P**erfecta
eras in decore meo: quem posueram
super te dieit dominus: et habens fi-
dutiam in pulchritudine tua. formica-
ta es in nomine tuo. **F**idutia quippe
sue pulchritudinis animus attollitur.
cū de virtutū meritis leta apud se secu-
ritatē gloria f: h̄ per eadē fiduciaz ad
formicatōnem ducitur quia dum inter-
ceptam mentem cogitationes sue de-
cipiunt hanc maligm̄ spiritus per in-
numera vitia seducendo corrumpe-

Notandus vero q̄ dicitur **F**ormicata
es in noīe tuo. **Q**uia cuī respectū sup
ni rectoris mēs deserit. laudē p̄tinus
priuatā querit. et sibi arrogare inci-
pit om̄e bonū. qd̄ ut largitoris prece-
mo seruiret accepit. **O**piniomis sue
gloriam dilatare desiderat satagit ut
mirabilis cunctis īnotescat. **I**n suo
ergo noīe formicat: qui legalis chori
conubium deserēs corruptori spūi ī
laudis appetitu īsternit. **H**inc dāud
ait. **T**radidit ī captiuitatē virtutem
eoz. et pulchritudines eoz ī man⁹
mici. **I**n captiuitatē etemnūt: et pulcri-
tudo ī man⁹ mici tradit: cū decep-
te menti antiqu⁹ hostis et boni opis
elatōne dñat: que tū v̄tutis elatō qz-
uis plene non supat: vtcunqz tū et ele-
ctoz sepe aim̄ tēptat. **S**ed cū suble-
uat destituitur. destitut⁹ ad Formidi-
nem reuocatur. **C**hinc etenim **D**as-
uid iterum dicit. Ego dixi ī habun-
dantia mea: non moueboz ī eternum
Rz quia de cofidentia v̄tutis itumuit

Paulopost quid p̄tulit adiungit. Alter
tisti faciem tuam a me et factus sum co-
turbatus. Ahi aperte dicat. Forte me
inter v̄tutes credidi: sed q̄nto infirmita-
tis sim derelictus agnoui. Domine rursus
dicit. Juravi et statui custodire iudi-
cia iustitiae tue. Sed q̄r eius virium non
erat manere in custodia quam iurabat.
debilitate suaz p̄tinus turbatus inuenit
Vñ et ad precis opez se contulit repen-
te dicens. Humiliatus sum usquequam
dñe vivifica me sedm verbū tuū. No
nunq̄z vero superna moderatio prius
q̄z per munera p̄uehat: infirmitatis
memoriam ad mentē reuocat: ne & ac-
ceptis muneribus intumescat. Vnde
et ezechiel propheta quotiens ad contem-
planda celestia ducit: prius filius ho-
minis voecatur. Ahi hunc aperte do-
minus ammoneat dicens. Ne de his
q̄ vides in elatōe cor subleues: cautus p̄
pende q̄s es: ut cū summa penetras eē
te hominem recognoscas: quatenus dū

Yltra te raperis ad temetipsum sollici
tꝫ infirmitatis tue freno reuoceris.

Vn necesse est vt cum v̄tutū nobis co
pia blādit̄: ad infirma sua mētis ocu
lus redeat. seseq; salubriter deorsum p
mat: ne recta que egit: h̄ ea que agere
neglexit aspitiat. vt dū cor ex memora
ria infirmitatis aterit. apud humili

tatis auctorē robustus in v̄tute solis
det̄. q: et plerunq; omnipotēs deus
idcirco rectorum mentes quamvis ex
magna perficit. imperfectis tamen
ex parua aliqua parte derelinquit. vt
cum mentis virtutibus r̄tilant imp̄
fectōnis sue tedio tabescant. et nequa
q; se de magnis erigant: cum adhuc
contra se minima īmitentes laborati:
sed quia extrema non valent vincere
de precipuis actibus non audent su
perbire. **C**ece bone vir reprehensi
onis mee necessitate compulsus: dum
monstrare qualis debeat esse pastor in
vigilo pulchruz dep̄mri hoiez pietor
fedus: aliosq; ad pfectōis litꝫ dirigo

qui adhuc in delictorum fluctibus ver
sor sed in huius queso vite naufragio
oratōris tue me tabula sustine: ut quod
pondus prius deprimit: tui me meri
ti manus leuet.

DExplicit liber regule pastoralis gre
gorij pape: ad Johānen archiepi
scopū Rauēnensem.